附件2：

关于《青海省关于城市维护建设税有关政策的通知
（征求意见稿）》的起草说明

2021年8月11日，《中华人民共和国城市维护建设税法》（以下简称《城建税法》）由第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会议审议通过，将于2021年9月1日起施行。为确保新税法顺利实施，根据法律授权，省财政厅、省税务局在广泛开展调研和征求意见的基础上，研究起草了《青海省关于城市维护建设税有关政策的通知（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》），现将相关情况说明如下：
一、城市维护建设税基本情况
现行城建税基本政策是1985年2月8日国务院发布并于同年1月1日实施的《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》。城建税是以纳税人实际缴纳的增值税、消费税税额之和为计税依据的附加税，税率分为三档：7%、5%、1%（本次立法维持现行税率不变）。1985年以来，城建税收入专项用于城市的公用事业、公共设施以及乡镇的维护建设。随着预算管理制度改革深化，自2016年起城建税收入已由预算统筹安排，不再指定专项用途。

二、制定依据
《城建税法》第四条规定，“城市维护建设税税率如下：（一）纳税人所在地在市区的，税率为百分之七；（二）纳税人所在地在县城、镇的，税率为百分之五；（三）纳税人所在地不在市区、县城或者镇的，税率为百分之一。前款所称纳税人所在地，是指纳税人住所地或者与纳税人生产经营活动相关的其他地点，具体地点由省、自治区、直辖市确定 ”。
三、主要内容
《征求意见稿》按照法律授权事项和总体原则，规定以下事项：
（一）明确纳税人所在地的一般规定。将纳税人营业执照上登记的“住所”地址（个体工商户以营业执照上登记的“经营场所”地址）作为纳税人所在地。纳税人住所地与纳税人实际生产经营地不一致时，以实际生产经营地作为纳税人所在地。
（二）明确纳税人所在地的特殊规定。一是对实行增值税汇总缴纳的纳税人，总机构、分支机构各自缴纳的城市维护建设税分别以其所在地作为纳税人所在地。二是纳税人跨地区提供建筑服务、销售和出租不动产的，在建筑服务发生地、不动产所在地预缴增值税时，以预缴增值税税额为计税依据，按预缴增值税所在地税率缴纳城建税；预缴增值税的纳税人在其机构所在地申报缴纳增值税时，以其实际缴纳的增值税税额为计税依据，按机构所在地税率缴纳城建税。三是代扣代缴或代收代缴增值税和消费税以及流动经营等无固定纳税地点的单位和个人，按代扣代缴、代收代缴或缴纳增值税、消费税的地点确定适用税率。
（三）明确纳税人所在地的划分标准。明确《城建税法》所称的“市区”、“县城、镇”按照民政部门规定的行政区划确定。设区市的区辖全部行政区域和不设区市辖全部行政区域都作为“市区”；县及县以上（不含市）人民政府所在镇的镇区和其他镇区为“县城、镇”。行政区划改变时，撤县设市和撤县设区的，以国家批复时间的下一个申报期适用新区划对应的城市维护建设税税率；撤乡设镇和撤行委设县以省政府批复时间的下一个申报期适用新区划对应的城市维护建设税税率。
[bookmark: _GoBack]
1